

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., a odnośnie do domu dopłaca się 40 hal miesięcznie.

Na prowincje: miesięcznie 2 kor. 70 h. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 16 hal.

GOŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

OGŁOSZENIA (inzeraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”...

Listy płacone, przekazy za poleceniem i listy nadane na adresy...

zarekawki, pończochy, skarpetki, wstążki, koronki, hafty, welonki...

C. SZCZURKOWSKI Kraków, Grodzka 2.

Rumuni jako rasa.

Szczególnym zbiegiem okoliczności, w którym nieudolność dyplomacji austro-węgierskiej odegrała znaczną rolę...

Omówiwszy na wstępie swego artykułu pan rumuński aspiracje polityczne...

Również ze strony Węgrów i Sasów siedmiogrodzkiego dają się słyszeć podobne zdania...

rodowitych Rumunów różni ich tylko religia katolicka, którą zachowali dotąd.

Tym razem zachodzi objaw zupełnie naturalny, zdaniem niemieckiego publicysty...

Ciekawymi także i obchodzącymi nas bliżej są spostrzeżenia autora omawianego artykułu...

Pomijamy końcówkę wywodu artykułu A. J. Störfera, odnoszące się do polityki Austrii wobec Rumunii...

„Ideolodzy, którzy w domu śleczą nad papierowymi drzewami genealogicznymi narodów...”

Dla nas nie jest wcale nowiną, że dualizm austriacki znajduje silne poparcie...

Projekt reformy wyborczej do Sejmu śląskiego.

W r. 1908 — jak pisaliśmy — uchwalili Sejm śląski projekt nowej sejmowej ordynacji wyborczej...

mi zmianami przedłożyć go ponownie Sejmowi krajowemu do uchwały.

Przed kilku dniami przedstawiliśmy ogólne zasady uchwalonego w r. 1908 przez Sejm projektu ustawy.

Polakom i Czechom wytkrojono 17 okręgów w kurych gmin wiejskich, powszechnej i 1 okręg w miastach z większością słowiańską...

Z ogólnej liczby 17 okręgów, które posiadają większość ludności polskiej i czeskiej...

„Ideolodzy, którzy w domu śleczą nad papierowymi drzewami genealogicznymi narodów...”

Okręg miejski złożony z miasteczek Skoczowa, Jabłonkowa i Strumienia...

Podobnie wytkrojono okręgi czeskie, między ostrawskiego, bogumińskiego i fryztackiego...

Projekt reformy wyborczej do Sejmu śląskiego, który Niemcy ponownie narzuć usiłują...

zaś poseł Dr Michejda, członek komisji reformy wyborczej, ma obowiązek narodowy i obywatelski poinformować opinię publiczną...

„Czas więc ostatni, aby poseł Dr Michejda przedstawił ludności polskiej, w jakim stadium znajduje się obecnie sprawa reformy wyborczej do Sejmu śląskiego.”

Gospodarka gminy krakowskiej w świetle faktów.

Komisja budżetowa Rady miejskiej rozpoczęła swe prace. Jak co roku za rządów prezydenta Dra Leo, tak i obecne obrady komisji są spóźnione...

Wskutek tego, rzadcy miasta przybrały charakter absolutyzmu, a najlepiej to charakteryzują fakty, jakie mają miejsce wtedy, gdy pan prezydent powołany licznymi obowiązkami...

Nie sekiy, nie komisye, nie Rada miejska rządzi więc miastem, ale wola jednostki, a cały aparat radziecki jest dzisiaj tylko częścią dekoracyjną...

Od kilku lat sprawozdania przedkładane Radzie są pełne błędów, a liczący się tylko za przykładem...

Nagrody pilności

Książeczki do nabożeństwa w cenie 20 h., 30 h., 40 h., 50 h. i t. d. Obrazki w ramkach po 30 h., 40 h., 60 h., 80 h., 90 h. i t. d. Łańcuszki z medalikami od 30 h. Piórniki i t. p. poleca

Stanisław Rąb

Kraków, ul. Sławkowska L. 4. (vis a vis Hotelu Saskiego).

dzie w sprawie preliminarzy budżetowych przestały być prawdziwym obrazem gospodarki gminnej.

Przypomnieć należy kilka charakterystycznych momentów i zdań, jakie znalazły się w ówczesnym sprawozdaniu o budżecie miejskim.

Ówczesny referent budżetu, którym był p. J. K. Federowicz nie wahał się napisać w sprawozdaniu otwarcie:

„Główne źródło niedoborów i trudności finansowych gminy leży w tem, że Rada miasta nie zdaje sobie przy uchwalaniu wydatków należycie sprawy z trudności następujących się przy pokryciu tychże.”

W r. 1904 sytuacja budżetowa była oplakana z wielu powodów. Niedobór kasy gminnej istniał właściwie już od r. 1898 i stale wzrastał.

Sztuczne „usuwanie” niedoborów następowало zawsze w ten sposób, że do budżetu wstawiano jakieś „niespodziewane” wpływy.

KAROL DICKENS. WSPÓLNY PRZYJACIEL. Powieść.

ROZDZIAŁ XIV. Głos społeczeństwa.

Biedny Eugeniusz, tak niegdyś przystojny, zwykły i zręczny w ruchach, chodził teraz zgięty o kij, błądź, wyniszczony i wyglądał na własny cień.

— Przyszedłeś w samą porę — rzekł do niego Eugeniusz — głowę mam pełną projektów, które muszę wyładować. A przedewszystkiem pomówmy o chwili obecnej.

— Widzę, mój drogi, że powracasz naprawdę do zdrowia — rzekł z uśmiechem Mortimer.

tyczy M. C. B. gdy, popłukując sobie usta winem Bordeaux, które kazał sobie podać na swój koszt...

— To już wszystko, na co się mógł zdobyć mój czcigodny rodzic w kwestyi mego małżeństwa...

— Cóż ja tu będę robił bez ciebie, chociaż może postąpiłbyś dobrze, jadąc do Indyi.

— Nie, mój drogi, postąpiłbym bardzo źle — przerwał z niezwykłą żywością Eugeniusz.

— Myślisz może, że mam jeszcze gorączkę i mówię z podnieceniem. To prawda, że jak mówi Hamlet „krew krąży szybciej w żyłach moich, gdy o tem myślę...”

— Ooh! — zaśmiał się Eugeniusz — we dwóch Weneeringowie byli i nadal niestrudzeni w

damy chyba rady naszemu światu. Czy lękaś się lady Tippins?

— Trochę — odparł również śmiejąc się Mortimer — ale w każdym razie możemy stawić jej czoła.

— Wyprawiliś mnie na spacer, ale nie powinien była cię odchodzić. Widzę, że jesteś cały rozpalony. Co ci się stało?

— Mój Boże! — zaśmiał się po dawnemu Eugeniusz — zdaje mi się, że to myśl o naszym społeczeństwie wprawia mnie w ten stan.

— Powracając do siebie Mortimer, obracał mimowoli w głowie ostatnie słowa przyjaciela.

Wydawaniu obiadów proszonych, umiło, że zapisano im już było w księdze przeznaczono, iż czeka ich w najbliższej przyszłości bank retwo ze skandalem...

Wszystko to jednak było dopiero kwestją przyszości i nikt z gości nie przeczuwał, że państwo Weneering dowiedzą się wkrótce bardzo dokładnie, jaki obrót przybera życie tych, którzy wydają więcej niż posiadają.

— Kacie! — zawołała roszkowna trzpiotka — nie wystawiaj na próby mojej cierpliwości. Mówię mi o tym ślubie, na którym podobno byłeś.

— Czy byłem? — rzekł niebale Mortimer — być może żeś się tam znajdował.

— I spodziewam się — trzępała dalej Tippins — że obłubienica przewziola się sama łódka, wiosłując i sterując zaniem przybiła do lądu...

— Nie nie mówię — odmruknął Mortimer, który też umilkł od tej chwili.

(Dokończenie nastąpi.)

NAJTANIEJ MOŻNA NABYĆ W NOWO OTWARTYM MAGAZYNIE KATOLICKIM

Modne wstążki szkockie, chineé, kołnierze, rysze, Koronki modne do pokrywania sukien, Batysty i żakany haftowane — Najświetlsze Guziki paryskie — Kwiaty wyrobów polskich. Praktyczne polniki staniczkowe do prania. Ołbrzymi wybór pończoch. Kraków, Rynek L. 5.

OSTASZEWSKI i MAYER







ZAKŁAD ART.-KAMIENIARSKI BRACI TREMBECKICH w Krakowie Raskowicka 1. 7. (dom własny) Telef. 462

INTERNAT SIOSTR NAZARETANEK W WIEDNIU, przyjmuje na warunkach przystępnych panienki uczęszczające do zakładów naukowych, jako też pracujące naukowo w Wiedniu.

Bliższych informacji udziela przełożona Sióstr Nazaretanek Wiedeń XIX Silbergasse 3.

Drogie czasy! W drogich czasach jest ważną rzeczą przypomnieć sobie, że przyrządzone potrawy mączne z Dr. Oetkera...

Brzoskwinie morele wyborowe egzemplarze w 5-ciu kilowych koszykach pocztowych — hiszpańskie wiśnie w 3 kilowych — czerzenie w 2 1/2 kilowych koszykach wysła SZILAGYI — Ekspozycja owoców w Kiskörös Węgry.

Książdz szuka pokoju na wsi górskiej z kaplicą. — Adres: „Książdz” Administracja „Głosu Narodu”.

82-letnia staruszka wdowa po weteranie z r. 1863, utrzymująca syna i córkę nieuleczalnie chorych, prosi o wsparcie. Łaskawe datki przyjmuje Adm. „Głosu Narodu”.

Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie poleca następujące wydawnictwa: Bibl. Uniw. Ludow. Nr. 1. Konopnicka: Dym —16

DYREKCYA GALICYJSKIEGO BANKU ZIEMSKIEGO W ŁAŃCUCIE zaprasza P. T. Członków na VII. ZWYCZAJNĄ WALNĄ ZGROMADZENIE

URZĄDZONA WEDŁUG NAJNOWSZYCH WYMAGAŃ FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH JÓZEFA BIALIKA W KRAKOWIE, FLORYAŃSKA 51, Filia: SZPITALNA 19.

Z dniem 22 czerwca nastąpiła ZMIANA LOKALU Czytelni naukowej i beletrystycznej na ul. św. Jana 8 (Grand Hotel)

Wyciąg ten który jest ciekawym zgrupowaniem rocznym olejowym, balsamicznym - żywicznym substancji zwierzęcej nadaje się do leczenia...

Jak w latach poprzednich, tak i w tym roku urządzam z początkiem lipca zbiorowy kurs po niższej cenie. Nauki rysunków według łatwego zrozumiałego metody można się nauczyć...

Za najwyższym zezwoleniem Jego ces. i król. Apost. Mości, 30 c. k. loterya państwowa na cele Dobroczynne dla królestw i krajów reprezentowanych w Radzie państwa.

Rządowo uprawniona Fabryka wód mineralnych sztucznych i spec. leczniczych pod firmą R. RZĄCA i CHMURSKI

EPOKOWY WYNALEZEK w leczeniu padaczki, (epilepsy) choroby św. Wita, dolegliwości nerwowych i przy ogólnej neurastenii.

URZĄDZONA WEDŁUG NAJNOWSZYCH WYMAGAŃ FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH JÓZEFA BIALIKA

Wody mineralne sztuczne: odpowiadające składem chem. wodom: Bilińskiej, Giesshübberskiej, Selterskiej, Vichy, Homburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwasienna, oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego.

WYKAZ 4% W. A. listów zastawnych (dawnych) gal. Towarzystwa kredytowego ziemskiego wylosowanych w dniu 16. Czerwca 1914 roku

Table with 3 columns: Ser. II. à 5.000 fl., Ser. III. à 1.000 fl., Ser. IV. à 500 fl. and rows of numbers.

Dyrekcja galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego wzywa niniejszem posiadaczy powyższych listów zastawnych, aby się po wypłatę kapitału od dnia 31. Grudnia 1914

WYKAZ 4% 41-letnich listów zastawnych gal. Towarzystwa kredytowego ziemskiego wypowiedzianych w myśl §. 22. Statutu w dniu 16 Czerwca 1914 roku

Table with 4 columns: Ser. II. à 5.000 fl., Ser. III. à 1.000 fl., Ser. IV. à 500 fl., Ser. V. à 100 fl. and rows of numbers.

Dyrekcja galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego wzywa niniejszem posiadaczy powyższych listów zastawnych, aby się po wypłatę kapitału od dnia 31. Grudnia 1914

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważnego od 1-go maja 1914 roku.

Table with 4 columns: Odjazd z Krakowa, Przyjazd do Krakowa, and rows of train schedules including dates, times, and destinations.

Zakład artyst. - kam. budowlany  
**JÓZEFA KULESZY**  
naprzeciw cmentarza w Krakowie, posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Pojednávają się wykonania grobów w miejscu i na prowincyi. — Tel. 1869.

## SOKI OWOCOWE do lodów

Morelowy  
Malinowy  
Poziomkowy  
poleca

**WOJCIECH OLSZOWSKI**  
Kraków, Mały-Rynek.

## Lawn-Tennis

Rakiety, Prasy do tychże, PIŁKI OBUIE TENNISOWE.

## Piłkinożne

buciki, zagolenniki i wszelkie przybory sportowe na sezon letni polecają najtaniej

**REIM i Sko**  
KRAKÓW RYNEK 37.

Na życzenie wysyła się franco cenniki sportowe.

L. 15047/14.

## Ogłoszenie licytacji

Dyrekcja krajowego szpitala św. Łazarza w Krakowie rozpisuje licytację ofertową na roboty budowlane obejmujące:

roboty ziemne, murarskie, kamieniarskie, betonowe, ciesielskie, blacharskie, kowalskie, stolarskie, ślusarskie, lakiernicze, malarskie i szklarskie przy rekonstrukcyi i budowie obupawilonów oddziałów chorób wewnętrznych.

Plany przedmiary, oraz warunki ogólne przeglądać można w dniu poprzednim w godzinach popołudniowych (4-9) w Zarządzie szpitala.

Do oferty dołączyć należy kwit na złożone w kasie szpitalnej wadium w wysokości 2% sumy szacowanej. Utworzenie oferty nastąpi w kancelaryi Dyrekcji szpitala dnia 8 lipca 1914 o godzinie 12 w południe.

Dyrekcja kraj. szpitala św. Łazarza.

## KRAKOWSKIE BIURO OGŁOSZEŃ

KRAKÓW, Dunajewskiego 1. 3  
PRZYJMUJE OGŁOSZENIA  
:: DO TEGO PISMA ::

## VISTULA

Fabryka pudełek drewnianych poleca: pudła drewniane i tekturowe, na kapelusze i do podróży, tacki cukiernicze na ciasta pudła na torty itp. biuro: Kraków, ul. Dunajewskiego 1. 3.

Kupujcie tylko ciekierki fabryki „KRYSTAŁ”

wyrabiane systemem 627  
**W. Sobolewskiego**  
Podgórze ul. Słowackiego L. 27

Rząd. upow. GEOMETRA cyw.

## ARTUR R. BROMOWICZ

zaprzyjęzony rzeczoznawca sądowy z kilkoletnią praktyką jako inżynier kultury zagran. otworzył kancelaryę techniczną w Krakowie przy ul. św. Jana 30.

Stow. zarej. z ogr. por. rok zał. 1900

## Związek katol. Krawców

w Krakowie ul. Lwów Filia Floryańska L. 7. plac Halicki 7. L. Gotowe ubiory męskie własnego wyrobu. — Zamówienia na miarę starannie.

Kostiumy letnie od 30 R.

tylko Karmelicka 1. 7

## „KIMONO”

Helena PNIĘWSKA.



Polecamy wszystkim, którzy mają zamiar jechać do Ameryki lub Kanady, aby udali się z pełnem zaufaniem wprost do

**Biura podróży Zofii Bieśniedeckiej w Oświęcimiu**

które niema żadnych agentów ani naganiaczy.

## Najpraktyczniejsze, najtreściwsze i najtańsze

op. książki ks. prof. KAJDASA:

**PRZYGOTOWANIE DO PIERWSZEJ SPOWIEDZI ŚWIĘTEJ.**

**PRZYGOTOWANIE DO PIERWSZEJ KOMUNII ŚWIĘTEJ.**

Cena każdej z nich tylko 10 halerczy.

Wydawnictwo Księgarni katolickiej Dra Władysława Milkowskiego w Krakowie, plac Maryacki 9, telefon 1308.

Tamże sprzedaje się kartki korespondencyjne zwykle z marką po 4 hal. zagraniczne po 9 hal.

koło Jordanowa

są we dworze do wynajęcia 2 pokoje z kuchnią oraz inne mieszkania mniejsze. Bliższych wiadomości udzieli Józef Choraży, kasjer Spółki Oszczędności w Sidzynie koło Jordanowa. 885 0

## W SIDZINIE

**Nowo otworzony Pensjonat w Krynicy - Zdroju (Galicya)**

urządzony z komfortem, otwarty cały rok

Pokoje suche, słoneczne, z piecami, oświetleniem elektrycznym, łazienki. Kuchnia wykwinna. Ceny nader umiarkowane. Pokoje z pensjonatem lub bez — dziennie albo sezonowo. Automobil kursuje cały dzień między Pensjonatem a dworcem kolejowym, względnie łazienkami i gości Pensjonatu przewozi bezpłatnie.

Magazyn Nowości i Strojów damskich

## K. ŚCIBOROWSKIEGO

Kraków, ulica Floryańska Nr. 13.

poleca największy wybór

szlafroczków od kor. 7.50

do najwykwintniejszych

Magazyn Nowości i Strojów damskich

## K. ŚCIBOROWSKIEGO

Kraków, ulica Floryańska Nr. 13.

poleca największy wybór

szlafroczków od kor. 7.50

do najwykwintniejszych



Kraków — 55.  
Starowiślna 55 — Kraków.

**Ekspozytura Lwów**

**Sykstuska 38.**

W nowo wybudowanej kamienio-  
ni, przy ul. Floryańskiej 32,

## Do wynajęcia

od 1 sierpnia b. r.

piękne lokale na sklepy, biura, mieszkania większe i mniejsze. Winda osobowa i towarowa i kompletne urządzenie nowoczesne.

Zgłoszenia: Grabowski, Smoleńsk 14 „Alfa” II p. 3-5. — Woreńskie zgłoszenia celem porozumienia co do adapt. pożądane. 891

Stowarzyszenie „Pady Opiekunów”

w Krakowie poszukuje:

a) lokalu na przedstawienia Kinematograficzne,  
b) ukwalifikowanego kierownika z kapitałem potrzebnym na inwestycje.

Zgłoszenia przyjmuje prezydium „rady opiekunów” ul. Zielona 20 II p. lub Kapucyńska 7 I p. 870

## ZA DARMO

może każdy się dowiedzieć o wolnych mieszkaniach w Krak. Burze Ogłoszeń, Kraków, ul. Dunajewskiego 3

## Ważne dla ogrodników i owocarni! KRAJOWEGO WYROBU TACKI NA TRUSKAWKI, MALINY itp. owoce

po cenach konkurencyjnych — poleca

## Fabryka „VISTULA”

Kraków ul. Dunajewskiego L. 3. — Telefon 1040.

## Pierwszorzędny Zakład fotografii artystycznej

właściciel

## Stanisław Stadler

c. k. nadworny fotograf pod firmą

# B. BENNER

Kraków, ul. Szewska L. 27

wykonuje wszelkie prace w zakres fotografii wchodzące.

Zakład, urządony z komfortem, przy pryncypalnej ulicy Krakowa dogodnie położony, zaopatrzone jest w najnowsze urządzenia techniczne i wykonuje

**artystyczne zdjęcia** stosując przy tem najnowsze wynalazki fotograficzne.

## „VISTULA” FABRYKA PUDEŁEK DREWNIANYCH

Spółka z ograniczoną odpow. w Krakowie, — ma na składzie: pudła drewniane i tekturowe, na kapelusze i do podróży

wykonuje na zamówienia:

**pudła drewniane i skrzynki na towary, pudła tekturowe wszelkiego rodzaju, tacki cukiernicze na ciasta, pudła na torty i brązki.**

Zamówienia adresować do Biura fabryki obecnie:

**ULICA DUNAJEWSKIEGO L. 3. parter.**

## ZAWIADOMIENIE

Zawiadamiamy wszystkie P. T. Biura Dzienników, Kupców, Przemysłowców, Stowarzyszenia, Instytucje i osoby interesowane że z dniem 1 maja b. r. **objęliśmy prawo wyłącznej akwizycyi ogłoszeń dla „Głosu Narodu” w Krakowie i w Galicyi.** Na żądanie wysyłamy własnych akwizytorów, zaopatrzonych w nasze legitymacje i ci tylko w naszym imieniu mają prawo przyjmować ogłoszenia. Kupcom i Przemysłowcom, a w szczególności **Biurom Dzienników** udzielamy daleko idącego udogodnienia i opusty przy większych zamówieniach. Przyjmujemy także przeprowadzanie reklamy na własny rachunek, za **płatami na raty.** — Biuro nasze znajduje się przy ul. Dunajewskiego 1. 3. parter. — Nr. Telefon 1040.

## Krakowskie Biuro Ogłoszeń

M. Drapella J. Kwiciński W. Horowicz.

## RESTAURACYA MIESZCZAŃSKA WŁADYSŁAW HAJTO

Kraków, Floryańska 19.

Znakomita kuchnia domowa, potrawy przyrządzone jedynie na maśle. — Bufet obficie zaopatrzone w wyborne przekąski zimne i gorące. — Wódki krajowe i zagraniczne. — Wina w wielkim wyborze. — Piwo okocimskie i pilzneńskie marki BB. — Czytelnie. — Bilardy. — Lokal otwarty do godz. 2-giej w nocy.